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Vlastní text:

V práci projednáváme přínosné postupy fyzioterapie u spánkové apnoe a způsoby

jejich efektu na jedince a onemocnění. Zajímali jsme se o celkový zdravotní stav, fyzickou

kondici, dechové mechanismy a vystavení stresu. Tyto faktory zastávají dle našeho mínění

zásadní roli a jejich ovlivnění by mohlo přinést jedincům se spánkovou apnoe úpravu stavu.

Teoretická část práce zahrnuje důkladné prozkoumání typů spánkové apnoe a jejich

patofyziologických procesů spolu s navázáním na vznikající sekundární komplikace. Dále

uvádíme pár vybraných prostředků fyzioterapie, které by mohly těmto pacientům prospět.

Praktická část obsahuje vyhodnocení sestaveného dotazníku, který se zaměřoval na

uvedené významné faktory. Odpovědi na ně navázané byly porovnány mezi sebou a

vyhodnoceny v potřebném kontextu. Z našeho šetření vyplývá, že fyzická kondice není

navázaná na závažnost spánkové apnoe jako spíše na počet komorbidit. Avšak i ten je

různorodý ve všech uvedených typech spánkové apnoe. Obraz pacienta je tak velmi rozličný

a odráží multifaktoriální působení na stav jedince. V konečné fázi byly stanoveny

rozhodující oblasti intervence fyzioterapie.
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Summary:

In this paper, we discuss beneficial physiotherapy procedures for sleep apnea and

how they affect the individual and the disease. We were interested in general health, physical

fitness, respiratory mechanisms and stress exposure. In our opinion, these factors hold a

crucial role and influencing them could bring about a modification of the condition in

individuals with sleep apnoea.

The theoretical part of the thesis includes a thorough examination of types of sleep

apnoea and their pathophysiological processes, along with links to emerging secondary

complications. We also present a few selected physiotherapy techniques that could benefit

these patients.

The practical part contains the evaluation of the questionnaire, which focused on

these important factors. The responses were compared with each other and evaluated in the

necessary context. Our investigation shows that physical fitness is not linked to the severity

of sleep apnoea as much as to the number of comorbidities. However, this too varies across

the types of sleep apnoea mentioned. Thus, the patient picture is very diverse and reflects

multifactorial influences on the individual's condition. In the final stage, the critical areas of

physiotherapy intervention were identified.
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ÚVOD

Poruchy dýchání ve spánku (angl. sleep related breathing disorders) se řadí k

závažným onemocněním, která ovlivňují vznik a průběh kardiovaskulárních, metabolických

a jiných onemocněních a negativně působí na celkovou dobu dožití [1, 2]. Spánková apnoe

se projevuje zástavou dýchání během spánku po dobu delší než 10 sekund. Podle počtu

epizod za noc se definují syndrom spánkové apnoe, lehká, středně těžká a těžká spánková

apnoe. Dále se rozděluje na obstrukční, centrální a smíšenou podle příčiny vyvolání apnoe.

S narůstající prevalencí a morbiditou spojenými se syndromem obstrukční spánkové

apnoe s hypopnoí jsou diagnostika a léčba poruch dýchání ve spánku velmi aktuálním

problémem [3]. Nyní se výskyt spánkové apnoe v populaci stanovuje na 4-8% [4]. Současná

prevalence obstrukční spánkové apnoe je u mužů udávána až k 31% (v pozdějším věku i

k 49% dle některých studií) a 21% u žen [5]. [4] zmiňuje, že ženy syndromem spánkové

apnoe nejčastěji trpí až po menopauze a muži jsou nejvíce náchylní kolem 40. a 50. roku.

Skutečnost, že OSA často není diagnostikována včas a nepřichází tak často na povědomí,

tento problém ještě prohlubuje [6]. Jedním z prvních hlavních příznaků může být chrápání

[5], pauzy v dýchání a častější noční močení [6]. S nárůstem obezity v populaci však velmi

pravděpodobně bude prevalence centrální i obstrukční spánkové apnoe narůstat [7, 6]. SDB

vyvolané opioidy se teprve začínávají uznávat, avšak to nesnižuje závažnost této

problematiky u jedinců s chronickou bolestí a užívajících narkotika [7].
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DÝCHÁNÍ

Hlavní a nejdůležitější funkcí respiračního systému je výměna plynů mezi vnitřním

prostředním, plícemi a zevním [8]. Systém musí reagovat jak na informace ze somatických

receptorů k pokrytí metabolických nároků a k vykrytí výchylek vnitřní homeostázy (např.

cvičení, hypoxie), tak i na volní požadavky k aktivitám, které během dne využíváme (např.

mluvení, čichání, foukání) [9].

Inspirium je aktivní děj, kdy bránice sestupuje z hrudní dutiny do břišní, čímž

stlačuje břišní orgány, zvyšuje intraabdominální tlak a zároveň tím zvyšuje objem hrudní

dutiny [8, 9] a zapříčiňuje vznik negativního nitrohrudního tlaku [9]. Při klidovém nádechu

se bránice posouvá o 1,2 cm, zatímco při maximálním usilovném může dojít k posunu až o

10 cm [10]. Na nádechu se dále podílí mm. intercostales externi [8, 10, 11] a pomocné

nádechové svaly – m. SCM, mm. scaleni, mm. pectorales maior et minor [10, 11], m.

serratus anterior et posterior, m. latissimus dorsi ad. [11]. Pomocné nádechové svaly se

zapojují spíše až při svalové práci, resp. při volní hyperventilaci a zvýšeném odporu

dýchacích cest (usilovné dýchání) [10]. U klidového exspiria se převážně jedná o pasivní

děj, který se uskutečňuje díky relaxaci nádechových svalů a elastickým silám plicní tkáně.

Aktivním dějem je usilovný výdech, neboť dochází ke svalové práci, která je zajišťována m.

rectus abdominis, m. obliquus abdominis externus et interus, m. transversus abdominis [9],

mm. intercostales interni ad. [10, 8, 11].

Porucha ventilace má vždy následky pro dechové svaly a jejich zapojení, a tedy i pro

posturální nastavení jedince. Platí to však i naopak, kdy poruchy a problémy v posturálním

systému mohou ovlivňovat dýchání, proto je nedílnou součástí respirační fyzioterapie

korekce [11]. Aktivita bránice a abdominálních svalů napomáhá stabilizaci páteře, a svaly

se tak řadí k hlubokému stabilizačnímu systému páteře [9, 10]. Stav abdominálních svalů

může ovlivňovat bránici, konkrétně její výchozí postavení a následnou funkci vlivem

posturálního zajištění jedince [9]. Mezižeberní svaly napomáhají stabilizaci a odolnosti

hrudního koše vůči negativnímu nitrohrudnímu tlaku [9]. Do dýchacích pohybů se zapojují

i svaly pánevního dna, které svou činností též ovlivňují intraabdominální tlak, a tím i

posturální stabilizaci páteře. Respirační svaly tedy plní funkci respiračně-posturální, jelikož

upravují postavení segmentů při dýchání i držení těla [11].
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[11] tvrdí, že svaly nemůžeme vyhraněně dělit na exspirační a inspirační, jelikož

v dechových fázích jsou v zájemné koaktivaci a spolupráci. Především má asi na mysli

pomocné nádechové a výdechové svaly, neboť se při obou fázích zapojují a to koncentricky,

nebo excentricky, a tak nezkreslené hodnocení jejich práce a vlivu na danou fázi není zcela

možné. Můžeme však tvrdit, že stav organismu ovlivňuje dýchání a dýchání ovlivňuje stav

organismu. Dýchání a držení těla jedince na sebe navzájem působí, avšak psychický stav má

též velkou roli jednak v dýchání jedince, tak i v jeho způsobu držení těla [12]. Dýchání a

hlavně jeho technika má vliv i na celkový stav našeho zdraví a podílí se na rozvoji

novodobých neduhů jako je astma, alergie, ADHD, úzkosti aj. [13] Účinnost dechové práce

je úzce navázaná na držení a pozici těla jedince, kdy se neideální dechové pohyby řetězí i do

dalších segmentů pohybového systému a mohou se začít zapojovat i pomocné nádechové a

jiné svaly [11].

Při dýchání je významný odpor dýchacích cest, tj. odpor trubic, kterými proudí

vzduch a kde se molekuly třou o sebe a o stěnu dýchacích cest. Odpor u nevystužených

dýchacích cest je při exspiriu větší než v inspiriu, jelikož při nádechu dochází k podpůrnému

tahu okolních struktur způsobující rozšíření průsvitu, čímž se zmenší kladený odpor.

V bdělém stavu je 40-50% tohoto odporu dáváno právě na horní dýchací cesty, kdy

významně klesá při dýchání ústy [10]. Absence určité míry tlaku při inspiriu má však vliv


[…]


žádný

mírná

střední

vysoká

21%

54%

25%

Odpovědi na otázku č.9

ano

nepravidelně

ne

H10: Otázka č.10 Zaškrtněte prosím vše, s čím se léčíte, co je u Vás platné:

H11: Otázka č. 11 Byla Vám diagnostikována:

H12: Otázka č.12 Jak Vám byla nastavena léčba?

70

14
17

39

11
17 13 14

2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2

0
10
20
30
40
50
60
70
80

Odpověď na otázku č.10

35%

22%

23%

0%

14%

6%

Odpovědi na otázku č.11

lehká obstrukční apnoe
(AHI <15)
středně těžká obstrukční
apnoe (AHI 15-30)
těžká obstrukční apnoe
(AHI >30)
centrální apnoe

syndrom spánkové apnoe

nevím

89%

10% 1%

Odpovědi na otázku č.12

aplikace přetlaku do
dýchacích cest během
spánku (CPAP, BPAP aj.)

aplikace kyslíku přes nos v
průběhu noci

chirurgická léčba

H13: Otázka č. 13 Pocítil/a jste subjektivně změnu?

H14: Otázka č.14 Zhodnoťte míru uskutečňování Vaší léčby:

H15: Otázka č.15 Pokud Vaše odpověď byla spíše negativní, vyberte prosím důvod:

45%

10%

45%

Odpovědi na otázku č.13

ano

ne

nevím

43,7%

30,1%

10,7%

15,5%

1

2

3

4

Odpovědi na otázku č.14

37

1

1

0 10 20 30 40

nepříjemnost zvolené léčby

neefektivní léčba

málo fouká

Odpovědi na otázku č.15

H16: Otázka č.16 Četnost Vaší léčby je snížená, neboť:

H17: Otázka č.17 Myslíte si, že máte dobrou fyzickou kondici?

H18: Otázka č.18 Věnujete se některé pohybové aktivitě pravidelně?

9

17

2

0 5 10 15 20

se řídím doporučeními lékaře

zapomínám

sám jsem tak zvolil/a

Odpovědi na otázku č.16

5%

30%

19%

34%

12%

Odpovědi na otázku č.17

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

78,6%

8,7%

24,3%

22,3%

7,8%

1,0%

10,7%

7,8%

28,2%

23,3%

6,8%

1,0%

chůze, procházky (minimum 15 minut)

cvičení v posilovně

jízda na kole, bruslích

plavání

jóga, tai-či

skupinové cvičení, tanec, aerobik, zumba

rekreační sport (bedminton, tenis...)

turistika

nevěnuji se ničemu pravidelně

nesportuji

práce na zahradě

bowling

Odpovědi na otázku č.18

H19: Otázka č.19 Vyberte faktory, které Vás často odrazují od vykonání pohybové aktivity:

H20: Otázka č.20 Jste obézní?

H21: Otázka č. 21 Jakým způsobem dýcháte?

53,4%

37,9%

35,9%

5,8%

20,4%

2,9%

čas

únava

nejsem sportovní typ

nerad cvičím sám

nevím, jak a co cvičit

zdravotní stav

Odpovědi na otázku č.19

35%

36%

20%

9%

Odpovědi na otázku č.20

ano

spíše
ano

28%

36%

2%

34%

Odpovědi na otázku č.21

pouze nosem

převážně
nosem

pouze ústy

H22: Otázka č.22 Položte si jednu ruku doprostřed hrudníku, druhou ze strany břicha.

Kam se nadechujete?

H23: Otázka č. 23 Jak hluboce dýcháte?

H24: Otázka č.24 V jakém rytmu dýcháte?

14,6%

17,5%

27,2%

21,4%

19,4%

do hrudníku

do břicha

rovnoměrně do hrudníku a břicha

do hrudníku i břicha, ale převažují pohyby hrudníku

do hrudníku i břicha, ale převažují pohyby břicha

Odpovědi na otázku č.22

15%

20%

65%

Odpovědi na otázku č.23

mělce

zhluboka

řekl/a bych přiměřeně
(animělce, ani zhluboka)

6%
12%

82%

Odpovědi na otázku č.24

rychle

pomalu

řekl/a bych přiměřeně (ani
rychle, ani pomalu)

H25: Otázka č.25 Teď se přímo zaměřte na nádech a výdech. Dochází k tomu, že:

H26: Otázka č.26 Dostal/a jste doporučení ohledně vhodné polohy těla během spánku?

H27: Otázka č.27 Prošel/Prošla jste cvičením orofaryngeálních svalů?

54%35%

11%

Odpovědi na otázku č.25

nádech i výdech jsou
stejně dlouhé

nádech je delší,
výdech kratší

nádech je kratší,
výdech delší

16%

42%

42%

Odpovědi na otázku č.26

ano

ne

nevím

2%

68%

30%

Odpovědi na otázku č.27

ano

ne

nevím

H28: Otázka č.28 Docházel/a byste na fyzioterapii k ovlivnění spánkové apnoe a

přidružených obtíží?

H29: Otázka č.29 Pokud jste odpověděl/a spíše negativně, vyberte prosím důvod:

H30: Otázka č.30 Pokud jste odpověděl/a spíše pozitivně, vyberte interval návštěv:

17%

27%

37%

14%

5%

Odpovědi na otázku č.28

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

7,5%

11,3%

37,7%

43,4%

časové možnosti

dostupnost (doprava, uvolnění z
práce, obsazenost..)

nemyslím si, že by mi významně
pomohli

nemám zájem

Odpovědi na otázku č.29

32,9%

8,9%

21,5%

2,5%

27,8%

3,8%

1,9%

jednorázově (např. zácvik)

jednou týdně

jednou za dva týdny

jednou za tři týdny

jednou měsíčně

déle než je uvedeno

nezálěží

Odpovědi na otázku č.30