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 Tlačítko1:
Text1: Předložená bakalářská práce "Místo fyzioterapie v léčbě spánkové apnoe" je zajímavé téma a jistě i tato diagnóza může mít své zařazení v úseku fyzioterapie. Je to však problematika velmi široká a vnímat všechny rizikové faktory, souvislosti a příčiny spánkové apnoe není jednoduché. Z práce je poznat, že autorka měla jistou představu o zpracování, která však v praktické části nebyla uchopená. Již v Abstraktu, kde je chybně místo Souhrn "Vlastní text" ve verzi ČJ, je uvedeno: V práci projednáváme přínosné postupy fyzioterapie u spánkové apnoe a způsoby jejich efektu na jedince." Toto je v teoretické části v Kapitole 6, v praktické části však zcela chybí.
Úvod je krátký, jsou použity zkratky, které nejsou při prvním uvedení rozepsány. Např. v 1. větě: "Poruchy dýchání ve spánku... mělo být za anglickým názvem - dále jen SBD. Tato zkratka je správně uvedena v seznamu zkratek. V textu v Úvodu níže je chybně SDB. Dále je užita zkratka OSA bez vysvětlení. Text je odborný, s uvedením citovaných zdrojů číselným odkazem.
Bakalářská práce je dělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část svojí délkou značně přesahuje. Je dělena do 6-ti kapitol. Některé kapitoly jsou zbytečně dlouhé, například kapitola 2 Vymezení , patofyziologie a etiopatogeneze není vůbec členěna na podkapitoly a je na 6 stran. Autorka cituje použité zdroje číselným odkazem, což je možné. Vhodné je však uvedení konkrétního číselného odkazu na konci odstavce či kapitoly. Naopak není běžné uvedení: (11) tvrdí, že svaly.....na straně 14, dále na straně 15 - dle (13) výměna probíhá v rozmezí 30 minut - 4 hodiny, dle(12) každé 2 hodiny, (4) tvrdí, že nečinnost jedné strany...., (12) považuje dýchání nosem za nejpřirozenější. Autorka v textu užívá velké množství zkratek a opakovaně v prvním použití není zkratka rozepsaná. V kapitole 2 začíná odstavec: (2, 16, 1, 5) spánkovou apnoi definují jako přestávku....(2, 5, 6) ještě doplňují .... Text se tímto stává nepřehledným.
V kapitole 3 se opakují čísla kapitol 3.1, 3.2 , 3.3.
Významná je kapitola 6, kde jsou přestaveny možnosti fyzioterapie vzhledem k diagnóze spánková apnoe. Připomínku mám k uvedení vlastního postoje autorky v části teoretické v kapitole 6.2.3 Dechové techniky: "Techniky, které zde uvádím...., mám zato, že mohou mít.... . A dále na straně 44 Obrázek 1 Vzorec výpočtu intenzity zátěže není jistě zdrojem vlastním. Kapitolu 6.4 Specifika rehabilitace u psychosomatických a somatopsychických pacientů považuji za zbytečnou ve vztahu k tématu.
Praktická část má správnou strukturu, po obsahové části nacházím nepřesnosti. Autorka si stanovila cíl práce, který však v praktické části naplněn není. Hlavním cílem bylo prozkoumat možnosti fyzioterapie a navrhnout vhodné a hodnotné prostředky terapie pro pacienty se spánkovou apnoí. Dále jsou uvedeny 4 výzkumné problémy, které nenavazují na cíl práce. V kapitole Charakteristika sledovaného souboru je uveden počet 103 dotazovaných jedinců, věkové rozmezí a pohlaví není uvedeno a dále chybí uvedení období, kdy šetření probíhalo. Předposlední věta od konce je neúplná. Metodikou je dotazníkové šetření. Autorka vytvořila vlastní otázky, není tak použita standardizovaná forma. Celý dotazník a jeho vyhodnocení je uveden v přílohové části a ve výsledcích je část, která se vztahuje k výzkumným problémům 1 - 4. Nesprávné je používání slova výzkum, odpovídající by bylo spíše šetření. Výsledky představuje autorka názorně v grafech, toto je přehledné. Otázkou zůstává výpovědní hodnota subjektivních odpovědí, které mohou být ovlivněny aktuálním stavem. Velké procento odpovědí bylo "nevím". Dále jsou uvedeny výsledky otázek ke stresovému vlivu a k charakteru dýchání, což je zajímavé a z uvedeného vyplývá pravděpodobně u mnohých jedinců patologický stereotyp dýchání. Za limity některých otázek považuji neznalost a neobjektivnost, například prošel jste cvičením orofaryngeálních svalů, jste obézní, jak hluboce dýcháte, v jakém rytmu dýcháte?
Kapitola Diskuse je obsáhlá, autorka na 1. straně popisuje výsledky odpovědí k problematice fyzické kondice, přidruženým komplikacím a dalším nemocem a dále výsledky zájmu o případnou fyzioterapii. Sama autorka zmiňuje různorodost odpovědí, tak i vyhodnocení bylo poměrně složité. Chybí zde větší názorové citační vyjádření, úvaha nad problémem či doporučení pro praxi.
Autorka uvádí, že by bylo potřeba vidět pacienta naživo, je jistě myšleno v přímém kontaktu. S tím souhlasím. Sestavený dotazník je spíše doplňující a významnější by bylo objektivní vyšetření. Vzhledem k cíli bakalářské práce postrádám nějaký návrh terapie s praktickou aplikací do praxe. V Závěru autorka hodnotí naplnění teoretické a praktické části a splnění cíle práce. S tím však plně souhlasit nemohu.

V textu se objevují chyby a překlepy. Strana 29 uprostřed - chybí tečka za větou a mezera, strana 40 dole - naše rady by měli směřovat/má být měly, kapitola 11.2 diabetes melltius místo mellitus, strana 61 vyzkazují místo vykazují, strana 62 aktivtace místo aktivace, strana 62 dole uklidit místo uklidnit, strana 63 3. odstavec chybí mezera ve větě, strana 63 principy Feldenkreisovi metody má být Feldenkreisovy, strana 63 dole mebo místo nebo.

Dotazy:
1. Co znamená cvičení orofaryngeálních svalů, uveďte princip, postup, příklad. Uvádíte, že je to v ČR neprobádané území a že by se fyzioterapeuté museli dovzdělat (strana 61)
2. Uvádíte, že by frekvence návštěv fyzioterapie byla možná 1x měsíčně pro zácvik a doporučení. Co by bylo náplní takové terapie a jaká by byla edukace?
3. Jakou by jste radila polohu ve spánku a proč. Na to se dotazujete v otázce 26 a pouze 16% jedinců odpovědělo, že dostali doporučení ohledně vhodné polohy, ostatní nedostali doporučení nebo neví.
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